
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII° Settore LL.PP. 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

 N°  174                               lì ,  06.07.2011
                                                                                           

OGGETTO : “Ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da Spinasanta” nel
territorio comunale di Scicli. Progetto esecutivo I° Stralcio – Annullamento gara- 

IL CAPO  VII SETTORE

Premesso  che con  determina  del  Capo  VII  Settore  LL.PP.  n.  143  del  30.05.2011  è  stato
approvato il bando ed il disciplinare di gara dei lavori di ricostruzione della spiaggia compresa
tra C.da Arizza e C.da Spinasanta nel territorio comunale di Scicli, progetto esecutivo I° stralcio;
Dato atto che :

- la gara è stata fissata per le ore 10.00 del giorno 02.08.2011;

- l'estratto del bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana n. 23
del 10.06.2011 ;

- tutta la documentazione relativa alla gara è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune
di Scicli in data 15.06.2011 al n. 1793;

Vista la richiesta dell' ANCE – Ragusa ( associazione costruttori edili della provincia di Ragusa)
acquisita al protocollo generale del Comune di Scicli in data 28.06.2011 al n. 17379 volta a
richiedere l'annullamento della  procedura di  gara alla luce dell'avvenuta approvazione,  il  21
giugno 2011,  da parte  del  legislatore  siciliano della  normativa   che recepisce  il  codice dei
contratti;

Dato atto che nella stessa istanza il presidente di ANCE Ragusa fa presente che  il criterio di
aggiudicazione al massimo ribasso non è “  foriero di garanzia per la tutela della sicurezza e
della salute delle maestranze che saranno utilizzate e che le aggiudicazioni con ribassi temerari
espongono l' Amministrazione, oltre che a sicuri contenziosi, anche al probabile scenario di non
vedere mai  realizzata l'opera o,  magari,  di  averla  consegnata di  gran lunga oltre il  limite
temporale fissato dal bando o, peggio, di  non poterne fruire perché non realizzata a regola
d'arte”

Ritenuto opportuno accogliere la superiore richiesta, della quale se ne condividono i contenuti
tutti;

Atteso che l'erosione della spiaggia sta causando situazioni di pericolo anche per i fabbricati
adiacenti al litorale;

Ritenuto necessario intervenire con urgenza con i lavori di ripascimento della spiaggia;

Considerato che l'applicazione della nuova normativa consentirà di accellerare notevolmente i
tempi di affidamento dell'appalto;

Dato atto che l'adozione dei provvedimenti in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo
alla stazione appaltante e di competenza del responsabile che ha adottato l'atto di avvio della
procedura, da esplicarsi in qualunque momento nel corso della stessa si manifestino vizi i quali
possano pregiudicare i principi che sottendono alle procedure ad evidenza pubblica quali quelli
della parità, buon andamento e concorrenzialità ed in presenza di un interesse attuale;
Ritenuto opportuno, annullare in autotutela la gara di cui all'oggetto, ritenendo sussistere un
interesse pubblico , concreto ed attuale, scaturente dalla necessità di rivedere il bando di gara alla
luce delle novità legislative al fine di procedere all'affidamento dell'appalto nel più breve tempo

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 174 del 06.07.2011.doc - 1 -



possibile, scongiurando così il protrarsi di una situazione di pericolo determinata dall'erosione
della spiaggia ;
Visto il D.L.vo  n°267 del 18.08.2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per la causale in premessa: 
1) di annullare, in via di autotutela, la gara avente ad oggetto :  “Ricostruzione della spiaggia

compresa tra C.da Arizza e C.da Spinasanta”  nel territorio comunale di Scicli.  Progetto
esecutivo I° Stralcio, il cui bando è stato approvato con determina del capo settore LL.PP. n.
143 del 30.05.2011 ;

2) pubblicizzare le disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi mezzi e forme
utilizzati per la pubblicazione del bando di gara e del suo estratto;

3) di rinviare a successivo provvedimento l'indizione di una nuova gara d'appalto;
4) trasmettere  la  presente   in  originale   al  Servizio  Finanziario  per  i  provvedimenti  di

competenza ed in copia al responsabile servizio provveditorato, economato e contratti. 
    
                                                                                                                           IL CAPO VII SETTORE

           f.to  Ing. Calvo Salvatore 

==================================================================================

SERVIZIO FINANZIARIO

Impegno n. ________________

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Scicli, lì __________

               Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott. Salvatore Roccasalva)

==================================================================================

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 174 del 06.07.2011.doc - 2 -


